در زمانه ای که چنین با شور و سربلندی از شکوه
هخامنشیان، ساســانیان، تخت جمشید و نقش
رســتم و نســک هایمان به زبان پهلوی، به خود
می بالیم، جــای دارد که هنگامی که با رگ کلفت
گردن سر به آسمان می ساییم و به خود می بالیم،
سپاســگزارِ مردی نیز باشیم که همین گذشــتهٔ
پرشکوه ما را از زیر خروارها خاک بیرون کشیده و

از فراموشی نجات داد.
در هنگامی که در ســال 190۵ میلادی )1284
خورشیدی(، ایران در دوران فراموشی و پریشانی
فرهنگی می زیســت، و نه سازمانی برای نگاهبانی
از یادمان ها بود، و نه ســازوکاری برای شــناخت
گذشته، همان ســال هایی که ما با فریاد »عدل،
قانون، آزادی« به خیابان ها آمدیم، و اندیشمندان،
از مشروطه و بیداری نوین سخن می گفتند، ارنست
هرتسفلد، باستان شــناسِ یهودی تبار،

آدینه 9 خرداد | 30 می

1286 خورشیدی )1907 میلادی(
انتشــار اولین شماره روزنامه صوراســرافیل با همکاری میرزاقاسم خان
تبریزی و میرزاجهانگیرخان شیرازی، با نویسندگی میرزا علی اکبر خان قزوینی

معروف به دخو )دهخدا(
1298خورشیدی )1909 میلادی(

زادروز فریدون توللی، شاعر و باستان شناس
1303 خورشیدی )1924میلادی(

درگذشت دکترعلی اکبرخان ناظم الاطباء، پزشک و مؤلف »فرهنگ نفیسی«
1314 خورشیدی )193۵ میلادی(

زادروز بیژن مفید، کارگردان و بازیگر تئاتر
1364 خورشیدی )198۵ میلادی(

درگذشت فریدون توللی، شاعر و باستان شناس
کتابهای فریدون توللی در شرکت کتاب موجود است.

شنبه 10 خرداد | 31 می

1290 خورشیدی )1911 میلادی(
تصویب قانون طبابت و نظام پزشکی در مجلس

1348 خورشیدی )1969میلادی(
درگذشــت دکتر حسن ارسنجانی - وزیر پیشین کشــاورزی و مجری لایحه ی

اصلاحات ارضی- روزنامه نگار و وکیل دادگستری
1380 خورشیدی )2001 میلادی(

درگذشت شاهزاده لیلا پهلوی، در لندن
1381 خورشیدی)2002 میلادی(

درگذشت حبیبالله کسمایی فیلمنامه نویس
1383 خورشیدی )2004 میلادی(

درگذشت حسین ملک، جامعه شناس، محقق، اندیشمند فلسفه و نویسنده در
سن 83 سالگی در پاریس

138۵ خورشیدی )2006 میلادی(
درگذشت محمود اعتمادزاده )م.به آذین( مترجم و
شاعر نامدار ایرانی. متولد 1293 خورشیدی در شهر رشت.
یکی از معروف ترین آثار او ترجمه »دون آرام« اثر میخائیل

شولوخوف.
بــه آذین در عرصه نمایشــنامه نویسی هــم قلم آزمود.
نمایشنامه کاوه )13۵۵( گویای حدیثی باستانی با بیان و

شگردهای هنری معاصر است.
آثــار بسیاری از نویســندگان بــزرگ جهان )بالــزاک، رومن رولان، شکســپیر،
شــولوخف…( را به فارسی شیوائی ترجمه کرد. وسواسش در انتخاب آثار، و روانی

و دقت ترجمه هایش، به او جای ویژه ای در میان مترجمان مشهور ایران داده است.
کتابهای اعتمادزاده )به آذین ( در شرکت کتاب موجود است.

1389 خورشیدی )2010 میلادی(
آندره آرزومانیان نوازنده برجسته پیانو که از بیماری سرطان استخوان رنج می برد

در سن ۵6 سالگی، در تهران درگذشت.
آندره آرزومانیان نوازنده »پیانو« و ســازنده موسیقی متن فیلمهای »سیمرغ« اکبر
صادقی،»ماهی« کامپوزیا پرتویی، »شــنگول و منگول« پرویز صبری، »رانده شده«
جهانگیر جهانگیری، »ســکوت« علی سجادحســینی، »علی و غول جنگل« بیژن
بیرنگ و مســعود رسام، »خانواده کوچک ما« شاپور قریب، »از بلور خون« جمشید

عندلیبی، »بیتو هرگز« هوشنگ درویشپور، بود.
آقای آرزومانیان علاوه بر نوازندگی در ســاخت موســیقی فیلم هم تا سال 1387
خورشیدی فعال بود،او کار خود را از سال های پس از انقلاب اسلامی آغاز کرده بود
و از جمله درخشان ترین کارهایش در عرصه نوازندگی می توان به آلبوم پاییز طلایی

اثر فریبرز لاچینی اشاره کرد.
1390 خورشیدی )2011 میلادی(

درگذشت عزت الله ســحابی )متولد 1309، تهران - 10 خرداد 1390، تهران(
سیاستمدار ایرانی، روزنامه نگار، اقتصاددان، فعال ملی مذهبی، رهبر شورای فعالان
ملی مذهبی ایران، عضو شــورای انقلاب، رئیس ستاد بسیج اقتصادی کشور، عضو
شــورای بازنگری در قانون اساسی جمهوری اسلامی، نماینده مردم تهران در اولین

او مدیر مســئول نشریه ایران فردا بود که پس از دستگیری توسط دادگاه انقلاب و
توقیف نشریه ایران فردا به عضویت افتخاری انجمن قلم آمریکا درآمد. عزتالله سحابی
در بامداد 10 خرداد 1390 در بیمارســتان مدرس تهران و پس از 60 سال فعالیت

سیاسی درگذشت.
لازم بیاد آوری است او یکی از نخستین کسان در انکار هولوکاست در ایران است.

یکشنبه 11 خرداد | 1 جون

1303 خورشیدی )1924 میلادی(
انتشار روزنامه ی اتحاد اسلام -در تهران- به مدیریت شیخ حسین لنکرانی

1314 خورشیدی )193۵ میلادی(
تصویب اساسنامه نخستین فرهنگستان ایران به وسیله هئیت وزیران

1319 خورشیدی )1940 میلادی(
زادروز علی محمد حق شناس، زبان شناس و پژوهشگر

1361 خورشیدی )1982 میلادی(
درگذشت سیدحسین میرخانی، خوشنویس ونوازنده کمانچه

1383 خورشیدی )2004 میلادی(
درگذشت حسین ملک مؤلف، متفکر و پژوهشگر مسایل ایران در پاریس

درگذشــت پروین سلیمانی بازیگر پیشکسوت سینمای ایران به دلیل عارضه
تنفسی و ایست قلبی در تهران. وی متولد سال 1301 در تهران بود.

1390 خورشیدی )2011 میلادی(
درگذشت هاله سحابی، دختر عزت الله سحابی، یک روز بعد از درگذشت پدر خود و

در پی حمله ماموران امنیتی به مراسم تشییع جنازه او در لواسان.
خانم ســحابی به دنبال برخورد نیروهای امنیتی با حاضران در مراسم تشییع جنازه

بی هوش شد و تلاش های پزشکی برای نجات جان وی بی نتیجه ماند.
1399 خورشیدی )2020 میلادی(

درگذشت حسن توفیق، کاریکاتوریست و مدیر مسئول نشریه توفیق در تهران
در سن 9۵ سالگی

دوشنبه 12 خرداد | 2 جون

1349 خورشیدی )1970 میلادی(
درگذشت آیت الله حاج سیدمحسن طباطبایی حکیم- پیشوای شیعیان جهان

1368 خورشیدی )1989 میلادی(
درگذشت عبدالله باقری - استاد تذهیب

137۵ خورشیدی )1996 میلادی(
درگذشت فریدون قوانلو - فیلمبردار سینمای ایران

درگذشت حسن شجاعی خواننده کوچه و بازار.
1398 خورشیدی )2019 میلادی(

درگذشت مرتضی کلانتریان مترجم در سن 87 سالگی درتهران

سه شنبه 13 خرداد | 3 جون

1317 خورشیدی )1938 میلادی(
زادروز کاظم سادات اشکوری، شاعر و محقق

1348 خورشیدی )1969 میلادی(
برگزاری نخستین جشنواره سینمایی سپاس در تهران

138۵ خورشیدی )2006 میلادی(
درگذشــت برهان ابن یوسف- ادیب، روزنامه نگار و فارسی نویس اصیل ایرانی در لوس

آنجلس.

چهارشنبه 14 خرداد | 4 جون

1339 خورشیدی )1960 میلادی(
درگذشت علی اصغر تفکری- بازیگر تئاتر و سینما

1368 خورشیدی )1989 میلادی(
درگذشت خمینی، بنیان گذار حکومت استبدادی جمهوری

اسلامی

پنجشنبه 15 خرداد | 5 جون

130۵ خورشیدی )1926میلادی(
استعفای محمدعلی فروغی از مقام ریاست وزرا

1342 خورشیدی )1963 میلادی(

قیام خونین معروف به 1۵ خرداد در مخالفت با حق رأی زنان، اصلاخات ارضی، سپاه دانش و...

Luxury Fabrics

https://www.luxuryfabricsla.com/